
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA

##numero_data## 
Oggetto: Graduatoria del concorso pubblico, in forma aggregata degli enti del SSR Marche, di Assistente 
Sanitario approvata con determina AOU delle Marche n. 660/DG del 06/08/2025 - Nomina dei vincitori e utilizzo 
della graduatoria per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di complessive n. 9 unità..

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva 

la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza con riferimento alla 

spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-sanitario, ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di nominare quali vincitori e di assumere a tempo pieno ed indeterminato i seguenti n. 6 candidati classificati alle prime sei posizioni 
della graduatoria AST Ancona del concorso pubblico, in forma aggregata degli Enti del SSR, per titoli ed esami, di Assistente Sanitario 
(Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo Sanitario), approvata con determina AOU delle Marche n. 660/DG del 
06.08.2025:

N. NOMINATIVO TOTALE
1 MASSETTI LUCA 71,233
2 DELL'OSO VALERIA 68,76
3 ESPOSITO FLAVIA 68,565
4 BRESCIANI FEDERICA 67,067
5 POLETTI ELISA 63,983
6 PIERANTONI CHIARA 63,887

3. Di procedere, nel rispetto dell’ordine di merito e della riserva di legge di cui all’art. 18 comma 4 D.Lgs. n. 40 del 06/03/2017 e s.m.i., 
allo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico, in forma aggregata degli Enti del SSR, per titoli ed esami, di Assistente 
Sanitario (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo Sanitario), approvata con determina AOU delle Marche n. 
660/DG del 06.08.2025, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di ulteriori n. 3 candidati come sotto indicati, al fine di 
completare il fabbisogno complessivo assunzionale aziendale, tenuto conto del PIAO 2025/2027 e del turnover del personale prossimo 
alla cessazione:

N. NOMINATIVO TOTALE
11 VITALI SUSANNA 63,096 Riserva di legge 
7 DI LIZIO FRANCESCA 63,84
8 TRAVE VERONICA 63,48

4. Di stabilire che la data di inizio del servizio e la sede di assegnazione saranno indicate all’atto della stipula del contratto individuale di 
lavoro, come previsto dal vigente CCNL Comparto Sanità;



2

5. Di delegare la U.O.C. Organizzazione Risorse Umane e Politiche del Personale, in caso di rinuncia degli aventi titolo, allo scorrimento 
della graduatoria AST Ancona approvata con determina AOU delle Marche n. 660/DG del 06.08.2025, nel rispetto dell’ordine di merito 
e delle disposizioni di legge; 

6. Di dare atto che le assunzioni in oggetto sono compatibili con la programmazione economica del fabbisogno triennale previsto nel 
PTFP 2025/2027, allegato al PIAO 2025/2027, adottato con determina n. 37/AST_AN del 31.01.2025 e modificato/integrato con 
determina n. 366/AST_AN del 30.06.2025, approvato con prescrizioni con DGRM n. 525 del 11.04.2025 e n. 1395 del 11.08.2025, e 
che i relativi costi trovano copertura economica nelle risorse assegnate all’UOC “Organizzazione Risorse Umane e Politiche del 
Personale” con nota prot. ID. 3849724 del 17.02.2025;

7. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;

8. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022.

                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                          (Dott. Giovanni Stroppa)

PARERE INFRASCRITTO

Visto il documento istruttorio riportato in calce al presente atto proposto dal Direttore U.O.C. “Organizzazione risorse umane e Politiche 

del Personale”, si esprime parere favorevole. 

IL DIRETTORE AMMINISTIVO                              IL DIRETTORE SANITARIO                                              IL DIRETTORE SOCIO-SANITARIO

  (Dott.ssa Sonia Piercamilli)                        (Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)                                        (Dott. Massimo Mazzieri)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE”

Normativa e Atti Amministrativi di riferimento:

- D.Lgs 165/2001 e s.m.i. recante ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” 

- L.R. n. 19/2022, recante ad oggetto: “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
- D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., recante ad oggetto: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;
- D.Lgs. n. 40/2017 e s.m.i., recante ad oggetto: “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 

6 giugno 2016, n. 106 ”;
- Vigente CCNL del Personale del comparto sanità triennio 2019-2021
- Determina AOU delle Marche n. 621/DG del 18.07.2024 integrata con determina n. 1080/DG del 24.12.2024 ad oggetto: “Concorso 

Pubblico in forma aggregata degli Enti del SSR Marche,per titoli ed esami, per n.14 posti di Assistente Sanitario (Area dei Professionisti 
dellaSalute e dei Funzionari – Professioni Sanitarie della Prevenzione)”; 

- Determina AOU delle Marche n. 660/DG del 06/08/2025 ad oggetto: “Concorso pubblico in forma aggregata degli Enti del SSR 
Marche, per titoli ed esami, per n.14 Assistenti Sanitari (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari - Professioni Sanitarie 
della Prevenzione) - Approvazione delle graduatorie”; 

- Nota AOU delle Marche, acquisita al protocollo n. 142590 del 11/08/2025;



3

- Note prot. 148487 del 26/08/2025 e prot. 151793 del 01/09/2025.  

Motivazione

Premesso che:

- con determina dell’AOU delle Marche n. 621/DG del 18.07.2024 integrata con determina n. 1080/DG del 24.12.2024, è stato indetto il 
Concorso Pubblico aggregato degli Enti del S.S.R. Marche, per titoli ed esami, per n. 14 posti di Assistente Sanitario (Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari – Professioni Sanitarie della Prevenzione), ai sensi della D.G.R.M. n. 450 del 04/04/2023, di cui n. 6 posti per 
l’AST Ancona;

- con determina dell’AOU delle Marche n. 660/DG del 06/08/2025, a conclusione della procedura, sono state approvate le graduatorie di 
merito, distinte per ogni Ente aderente, tra cui questa AST Ancona, sulla base dell’opzione espressa da ciascun candidato, con l’applicazione 
dei criteri di preferenza previsti dalle norme di legge; 

- con nota, acquisita al protocollo n. 142590 del 11/08/2025, l’AOU delle Marche ha trasmesso a questa Azienda la graduatoria finale di 
merito di competenza ai sensi dell’art. 5 della DGR Marche n. 450/2023, evidenziando l’onere dell’AST Ancona di procedere all’utilizzo 
previo svolgimento delle verifiche relative alle riserve di posti previste dal bando e/o dalla normativa vigente, dichiarate dai candidati nella 
domanda di partecipazione al concorso;

-  con note prot. n. 148487 del 26/08/2025 e prot. 151793 del 01/09/2025, la Dott.ssa Elena Bartolucci, Dirigente delle Professioni Sanitarie 
Area Prevenzione, ha rappresentato l’urgenza di assumere a tempo indeterminato complessive n. 9 unità di assistente sanitario, tenuto 
conto dei posti a concorso, del PIAO 2025/2027 e del turnover del personale prossimo alla cessazione; 

Preso atto dell’autorizzazione della Direzione Strategica aziendale, acquisito con il medesimo prot. n. 151793 del 01/09/2025, di procedere 
al reclutamento a tempo indeterminato di assistente sanitario;

Rilevato che dal controllo delle domande di partecipazione alla selezione in parola, non risultano dichiarazioni concernenti il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 1014 e dell’art. 678 comma 9 D.lgs. 66/2010 e s.m.i., relativo alla riserva dei volontari delle forze armate congedati 
senza demerito dalle ferme contratte ai volontari delle FF.AA. congedati senza demerito dalle forme contratte, mentre emerge che  n. 6 
candidati della graduatoria in oggetto hanno dichiarato di aver svolto il servizio civile universale;

Visto che l’art. 18 comma 4 D.Lgs. n. 40 del 06/03/2017 e s.m.i. stabilisce a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio 
civile universale ovvero il servizio civile nazionale di cui alla L. n. 64/2001, senza demerito una quota di riserva del 15% dei posti nei concorsi 
per l’assunzione di personale non dirigenziale, prevedendo altresì che se la quota di riserva dà luogo a frazioni di posto, tali frazioni possono 
essere utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei;

Considerato che l’attuale contingente da assumere mediante la suddetta graduatoria pari a 9 unità, dà luogo alla quota di un posto da 
riservare al primo candidato utilmente collocato nella graduatoria che appartiene alla categoria degli operatori volontari che hanno 
concluso il servizio civile universale ovvero il servizio civile nazionale di cui alla L. n. 64/2001, senza demerito;

Rilevato che dalle verifiche effettuate, la prima candidata utilmente collocata nella graduatoria a cui spetta la riserva di cui all’art. 18 
comma 4 D.Lgs. n. 40 del 06/03/2017 e s.m.i, è la dott.ssa Vitali Susanna, classificata alla posizione n. 11;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.; 

Attestata la regolarità tecnica e della legittimità del presente atto;

Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente;

Ritenuto di dover deliberare in merito;  

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona, l’adozione del seguente schema di determina:

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di procedere alla nomina quali vincitori e all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato dei seguenti n. 6 candidati classificati alle 
prime sei posizioni della graduatoria AST Ancona del concorso pubblico, in forma aggregata degli Enti del SSR, per titoli ed esami, di 



4

Assistente Sanitario (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo Sanitario), approvata con determina AOU delle 
Marche n. 660/DG del 06.08.2025:

N. NOMINATIVO TOTALE
1 MASSETTI LUCA 71,233
2 DELL'OSO VALERIA 68,76
3 ESPOSITO FLAVIA 68,565
4 BRESCIANI FEDERICA 67,067
5 POLETTI ELISA 63,983
6 PIERANTONI CHIARA 63,887

3. Di procedere, nel rispetto dell’ordine di merito e della riserva di legge di cui all’art. 18 comma 4 D.Lgs. n. 40 del 06/03/2017 e s.m.i., 
allo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico, in forma aggregata degli Enti del SSR, per titoli ed esami, di Assistente 
Sanitario (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo Sanitario), approvata con determina AOU delle Marche n. 
660/DG del 06.08.2025, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di ulteriori n. 3 candidati come sotto indicati, al fine di 
completare il fabbisogno complessivo assunzionale aziendale, tenuto conto del PIAO 2025/2027 e del turnover del personale prossimo 
alla cessazione:

N. NOMINATIVO TOTALE
11 VITALI SUSANNA 63,096 Riserva di legge 
7 DI LIZIO FRANCESCA 63,84
8 TRAVE VERONICA 63,48

4. Di stabilire che la data di inizio del servizio e la sede di assegnazione saranno indicate all’atto della stipula del contratto individuale di 
lavoro, come previsto dal vigente CCNL Comparto Sanità;

5. Di delegare la U.O.C. Organizzazione Risorse Umane e Politiche del Personale, in caso di rinuncia degli aventi titolo, allo scorrimento 
della graduatoria AST Ancona approvata con determina AOU delle Marche n. 660/DG del 06.08.2025, nel rispetto dell’ordine di merito 
e delle disposizioni di legge; 

6. Di dare atto che le assunzioni in oggetto sono compatibili con la programmazione economica del fabbisogno triennale previsto nel 
PTFP 2025/2027, allegato al PIAO 2025/2027, adottato con determina n. 37/AST_AN del 31.01.2025 e modificato/integrato con 
determina n. 366/AST_AN del 30.06.2025, approvato con prescrizioni con DGRM n. 525 del 11.04.2025 e n. 1395 del 11.08.2025, e 
che i relativi costi trovano copertura economica nelle risorse assegnate all’UOC “Organizzazione Risorse Umane e Politiche del 
Personale” con nota prot. ID. 3849724 del 17.02.2025;

7. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;

8. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022.

IL DIRETTORE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE
UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE 

Dott.ssa Paola Cercamondi
R.P. Dott.ssa Sara Brunori

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 503 del 09 settembre 2025
		2025-09-04T11:56:16+0200
	Sara Brunori


		2025-09-05T12:49:29+0200
	PAOLA CERCAMONDI


		2025-09-09T12:30:10+0200
	Sonia Piercamilli


		contact.04
	2025-09-09T12:48:21+0200
	location.04
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.04


		contact.05
	2025-09-09T12:51:20+0200
	location.05
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.05


		contact.06
	2025-09-09T12:57:47+0200
	location.06
	GIOVANNI STROPPA
	reason.06




